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Abstrakt

Úvod: Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní onemocnění, které mnohdy naruší režim

při běžném životě pacienta. Během dne dochází ke kolísání glykémie, proto je velmi

důležitou součástí léčby tzv. selfmonitoring, při kterém si jedinec průběžně sleduje

hladinu cukru v krvi. Pomocí selfmonitoringu glykémie lze prokazatelně zlepšit

kompenzaci diabetu. S nástupem nových technologii, jako jsou například senzory,

inzulínové pumpy a jiné, je pacientům, při jejich spolupráci, umožněno optimalizovat

režim při běžném životě.

Cíle: Monitorovat glykémii u pacientky s diabetem mellitem 1. typu v posledním trimestru

těhotenství a po porodu. Zjistit změnu hodnot HbA1c v průběhu těhotenství a následně

po porodu, oproti předchozím rokům. Identifikovat, popsat a vyhodnotit situace a chyby

pacientky, které mají vliv na výkyvy glykémie a sledovat potřebu inzulínu. Dále podrobně

monitorovat 3 dny před porodem a 2 dny po porodu v závislosti na jídelníčku a pohybové

aktivitě.

Metodika: Data byla shromažďována pomocí záznamů ze senzorů v programu CareLink®

Personal společnosti Medtronic, jídelníčků z programu Kalorické tabulky, pohybové

aktivity z programu Evito.cz a informace o HbA1c byly zjištěny z lékařských zpráv

diabetičky.

Výsledky: Byly zjištěny hodnoty HbA1c 70 – 90 mmol/mol z roku 2012 – 2014. Před

otěhotněním (2015) došlo ke zlepšení hodnot HbA1c na 50 mmol/mol. Díky CGM byla

kompenzace diabetu v průběhu těhotenství výborná, zjištěné hodnoty HbA1c se

pohybovaly v rozmezí 38 – 46 mmol/mol. V období po porodu (duben 2016) byla

naměřená hodnota HbA1c 47 mmol/mol, opět lze hovořit o dobré kompenzaci diabetu.

Potřeba inzulínu byla v průběhu těhotenství 2-3krát větší než následně po porodu.

Hodnocení jídelníčku ukázalo, že diabetička přijímala nedostatečné množství energie a

základních živin.

Závěr: CGM je vhodnou volbou zejména v průběhu těhotenství, kdy často dochází

k neočekávaným výkyvům glykémie. Zvýšená péče a kontroly glykémie jsou v tomto

období nezbytné, aby se předešlo možným komplikacím a rizikům pro matku a dítě.

Pacientka dokázala díky CGM velmi rychle reagovat na případný pokles nebo vzestup

glykémie a zabránit tak větším výkyvům.
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Abstract

Introduction: Type 1 diabetes mellitus is an autoimmune disease, which often disrupts

normal regime during the life of the patient. During the day there are fluctuations in

blood glycaemia levels, so a very important part of therapy is so called self-monitoring, in

which the individual is continually monitors his own blood sugar level. Using self-

monitoring of blood glycaemia can demonstrably improve diabetes control. With the

advent of new technology, such as sensors, insulin pumps and others patients are, in their

cooperation, enable to optimize the regime during normal life.

Objectives: Monitor glycaemia at patients with type 1 diabetes mellitus in the last

trimester of pregnancy and after childbirth. Determine the change in HbA1c during

pregnancy and after childbirth, compared to previous years. Identify, describe and

evaluate situations and errors of the patient that affect the blood glucose fluctuations

and monitor insulin requirments. Furthermore, closely monitor three days before and two

days after childbirth, depending on diet and physical activity.

Methods: Data were collected using records from sensors in the program CareLink®

Personal of company Medtronic, from diet regimen of program Kalorické tabulky and

exercise activity from program Evito.cz and informations about HbA1c were identify from

diabetic medical reports.

Results: HbA1c values were observed from 70 to 90 mmol / mol (2012 – 2014). Before

pregnancy (2015) improved HbA1c 50 mmol / mol. Thanks to the CGM control of diabetes

during pregnancy was excellent, the values of HbA1c ranged from 38 to 46 mmol / mol.

After childbirth (April 2016) was measured HbA1c 47 mmol / mol, again, we can talk

about good diabetes control. Insulin requirements during the third trimester of pregnancy

were 2-3 times higher than after childbirth. Evaluation of diet regimen showed that

diabetic patient received insufficient amount of energy and essential nutrients.

Conclusion: CGM is a suitable choice especially during pregnancy when there is often

unexpected fluctuations in blood glucose. Increased care and glycemic control in this

period necessary to avoid possible complications and risks for mother and child. The

patient managed through CGM to react very quickly to decrease or increase in glycaemia

and so prevent larger fluctuations.
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Úvod

Diabetes mellitus 1. typu (DM1) je autoimunitní onemocnění vznikající na

podkladě destrukce β buněk Langerhansových ostrůvků slinivky břišní, což vede

k absolutnímu nedostatku inzulínu. K manifestaci tohoto onemocnění dochází převážně

v nižším věku, zejména v období puberty, ale k jeho rozvoji může dojít i později. Diabetes

mellitus 1. typu probíhá celoživotně, a proto je jedinec v mnohém omezen, zejména

v běžném denním režimu. Během dne dochází ke kolísání glykémie, proto je velmi

důležitou součástí léčby tzv. selfmonitoring, při kterém si jedinec průběžně sleduje

hladinu cukru v krvi. Selfmonitoring zlepšuje kvalitu života a může předejít pozdním

komplikacím diabetu. Nedílnou součástí je také dostatečná edukace pacienta, která

napomůže pacientům k lepšímu pochopení své nemoci, a zejména spolupráce pacienta.

Zvýšená péče a intenzivní kontroly glykémie jsou nezbytné zvláště před početím,

v průběhu těhotenství a během porodu, aby se předešlo možným komplikacím a rizikům

pro dítě a matku. Je tedy dobré si těhotenství naplánovat a normalizovat hladinu krevního

cukru. Vhodnou volbou je kontinuální monitorování glykémie (CGM), díky kterému lze

kontrolovat hladinu krevního cukru 24 hodin denně a předcházet častým výkyvům

glykémie. Důležitou roli hraje v tomto období také výživa, zejména dostatečný

energetický příjem a zastoupení makronutrientrů a mikronutrientů, nezbytných pro

správný vývoj plodu.

Tématem mé bakalářské práce je monitoring glykémie u pacientky s diabetem

mellitem 1. typu za specifických situací. Práce má část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá se ze dvou kapitol: Diabetes mellitus 1. typu (DM1) a

diabetes mellitus 1. typu a těhotenství. Kapitola DM1 shrnuje základní informace o tomto

onemocnění, druhá část teorie diabetes mellitus 1. typu a těhotenství se zaměřuje na

metabolické změny v průběhu těhotenství, funkci placenty, prekoncepční péči, péči

v průběhu gravidity, období porodu a po porodu u diabetiček 1. typu, komplikace a možná

rizika pro plod a diabetickou matku.

Praktická část je tvořena kazuistikou pacientky, zpracovává a analyzuje záznamy

kontinuálního monitorování glykémie (senzor), v období třetího trimestru těhotenství

(1. 9. 2015 – 13. 11. 2015), během porodu (14. 11. 2015) a následně po porodu

(30. 11. 2015 – 21. 2. 2016). Identifikuje, popisuje a vyhodnocuje situace a chyby

pacientky, které mají vliv na výkyvy glykémie a sleduje měnící se potřebu inzulínu

v období posledního trimestru těhotenství a po porodu. Díky získaným údajům

z lékařských zpráv pacientky zjišťuje změnu hodnot HbA1c v průběhu těhotenství a

následně po porodu, oproti předchozím rokům. Dále podrobně monitoruje 3 dny před

porodem a 2 dny po porodu v závislosti na jídelníčku a pohybové aktivitě. Na základě
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předem vypočítané nutriční potřeby pacientky vyhodnocuje jídelníček v období gravidity

(13. 10. 2015 – 5. 11. 2015) a v období po porodu (29. 2. 2016 – 9. 3. 2016) - její

energetický příjem, zastoupení základních živin (bílkovin, sacharidů a tuků), vlákniny a

pitný režim.

Součástí bakalářské práce je také rozhovor s pacientkou, který je na konci práce

v příloze. Skládá ze dvou částí, první část zachycuje počátek onemocnění a těhotenství,

druhá část se týká období porodu a po porodu.
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Teoretická část

1 Diabetes mellitus

1.1 Historie

Cukrovka patří mezi nejstarší choroby, jaké lidstvo zná. První a tedy nejstarší

zmínky pochází ze starověku, pravděpodobně z období 1550 let př. n. l z Egypta, odkud se

zachoval tzv. Ebersův papyrus. (Rybka, Adamíková, Langová, Macháček & Švestka, 2006)


[…]


vadilo, že člověk musí jíst, i když nechce a naopak nesmí, když má například chuť.

14. Nastaly během těhotenství nějaké komplikace, jaké? Jak jste to zvládala, cítila

jste oporu rodiny?

Komplikace: Krvácení ve 3 měsíci, občasné omdlívání, syndrom karpálních tunelů.

V závěru těhotenství otoky.

15. Reakce partnera na Vaše těhotenství- obavy o Vás?

Myslím, že měl neuvěřitelnou radost a ta přebila i veškeré starosti o mě, v tu

chvíli cítíte jen radost a vše ostatní přijde asi až později.

16. Jak se Vaše miminko během těhotenství vyvíjelo?

Miminko, říkají lékaři, že je předpisové. Vše máme v naprostém pořádku, jediné

co nás trápí je, že miminko není otočené, tudíž jsme objednáni na císařský řez.

17. Jak zvládáte zapisování jídelníčku? Zatěžuje Vás to? Zabere Vám to hodně času?

Musím říct, že zapisování jídelníčku není problém, největší problém je, když

člověk vaří a není zvyklí zapisovat váhu potravin, že na to zapomene. Čas to

zabírá, lhala bych, kdybych tvrdila, že ne, ale není to nic hrozného, co by člověk

nezvládl. Čím déle člověk jídelníček psal, tím méně zapomínal a zapisoval snad

úplně všechno a ztotožnil se s tím.
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18. Byla jste informována o diabetické dietě během těhotenství?

Ano byla, ale pro mě se moc věcí neměnilo, stravovala jsem se takto už před

těhotenstvím. Absolvovala jsem i sezení s ženami, které trpěli těhotenským

diabetem, kde je učili vše od začátku.

Část č. 2- porod, období po porodu

1. V jaké nemocnici jste rodila? Ochota personálu? Pocit bezpečí?

Rodila jsem v Praze u Apolináře, ochota personálu byla dobrá, jen mě trochu

nervovalo, že co člověk, to jiný názor s tím souvisí i pocit bezpečí.

2. V kolikátém týdnu se miminko narodilo? Datum porodu?

Miminko se narodilo v týdnu 37+4 a datum porodu byl 14. 11. 2015

3. Rodila jste přirozenou cestou, nebo císařským řezem? (Pokud císařským řezem,

tak z jakého důvodu?)

Rodila jsem císařským řezem pro polohu malého koncem pánevním.

4. Jak probíhal porod? Nastaly nějaké komplikace?

Žádné komplikace nenastaly, jen když mi píchali epidurální anestezii, omdlela jsem

(nevím, jestli zapracovaly nervy nebo co se stalo).

5. Měla jste strach z porodu? Byl Váš partner u porodu?

Strach jsem měla, myslím, že se každá maminka bojí, aby miminko bylo v pořádku,

partner u porodu byl a doporučuji to všem, jelikož mi byl velkou oporou.

6. Pohlaví miminka? Kolik miminko měřilo a vážilo?

Narodil se nám chlapeček, vážil 3570 g a pro polohu pánevní nemohla být změřena

jeho délka.

7. Měla jste nějaké porodní poranění? Jaké? Jak probíhalo hojení rány?

Mám jizvu, která se hojí krásně, jediné s čím musím ještě na kontrolu je, že mám

vnitřní hematom (dle ultrazvuku pana gynekologa na kontrole po šestinedělí).
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8. Vyskytly se po porodu u miminka nějaké komplikace? Jaké?

Po porodu měl Mišáček hypoglykémii, 2. den dostal teplotu až 38,5, měl větší váhový

úbytek a špatný krevní obraz. Dle stěrů z pupíčku nám diagnostikovali zlatého

stafylokoka. Nedostal antibiotika, odeznělo to samo. 4. den u něj lékaři zjistili

novorozeneckou žloutenku a musel podstoupit fototerapii. Nyní se ještě prověřují

tiky na neurologii.

9. Jak probíhalo Vaše šestinedělí? Jak se vyvíjel Váš zdravotní stav? Jak pokračovala

Vaše léčba? – dieta / inzulin?

Když už jsem byla doma z porodnice, hodně jsem se psychicky uklidnila. Nejhorší pro

mě bylo těch pár dní v porodnici, kdy jsme kvůli zdravotním problémům, které

Mišáka potkali, nemohli být spolu na pokoji. Jinak jsem byla hodně plačtivá a citlivá.

Inzulín jsme hodně snížili už před porodem a pak se snižoval i po propuštění

z porodnice. Co se týká celkově diabetu, zhoršila jsem se, ale ne moc. Hodně mě

zprvu rozhazovalo kojení a do teď je to těžké, ale snažím se.

10. Měla jste oporu od rodiny? Jak navázal kontakt s miminkem partner?

Podporu rodiny jsem měla a stále mám strašně velikou. Partner je úžasný, zvládá

rodičovství skvěle. Myslím, že kdyby mohl, tak i nakojí . Umí malého přebalit,

konejšit, obléknout, společně koupeme a se vším mi opravdu strašně pomáhá.

11. Jak se vyvíjelo Vaše miminko, jeho zdravotní stav?

Mišáček je krásné, zdravé miminko, přibývá na váze opravdu dobře, máme až malou

nadváhu. Jediné co teď řešíme je neurologie (z důvodu tiků).

12. Jak se cítíte dnes? Jste spokojená?

Cítím se dobře, trochu bych ještě chtěla srovnat diabetes, aby byl jako v těhotenství.

Občas bývám vyčerpaná, ale to asi každá novopečená maminka. Jsem spokojená,

mám ty dva nejúžasnější kluky pod sluncem.

13. Plánujete další těhotenství?

Určitě, pokud to zdravotní stav dovolí.
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Příloha 2- Zápis jídelníčků
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Příloha 3- Zápis receptů jednotlivých jídel
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Příloha 4- Schválení Etické komise VFN v Praze
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