P O S U D E K OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno autora: Barbora Patková

Název: Monitoring glykémie u pacientky s diabetem mellitem 1. typu za specifických

situací

Vedoucí práce: MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Oponent: MUDr. Tomáš Vařeka

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce x

Teoretická část práce:

práce s literaturou včetně

citací, logická stavba

x

Praktická část práce:

adekvátnost použitých

metod, zpracování

praktické části

x

Formální hledisko:

stylistická úroveň a

úprava práce (text, grafy,

tabulky)

x

Celkové hodnocení x

Formální hledisko:

Předložená bakalářská práce (BP) splňuje formální náležitosti na zpracování závěrečné práce

na UK. Povinné součásti práce (úvodní a závěrečné stránky, seznamy, přílohy) jsou v práci

přítomny a adekvátně řazeny.

Obsahové hledisko:

BP studentky Barbory Patkové je zpracována na velmi vysoké úrovni.

Cílem práce byla monitorace glykémie u pacientky s DM 1. typu v posledním trimestru

těhotenství a po porodu. Pro naplnění cílů byly zvoleny moderní léčebné postupy (kontinuální

monitoring glykémií pomocí senzoru) a také velmi významný osobní kontakt s pacientkou.

Teorie vychází z kvalitní recentní literatury a je velmi pěkně stylisticky zpracovaná.

Rozsahem odpovídá požadavkům na BP.

Kasuistika v praktické části má odpovídající metodologii a přehledně zpracované výsledky.

Připomínky k práci:

1) Název práce neuvádí, že se jedná o sledování diabetičky v těhotenství a perinatálním

období. „Za specifických situací“ je zbytečně neurčitý pojem, který může zahrnovat

prakticky cokoli.

2) V názvu práce „u pacientky s diabetem mellitem“ – skloňování některých výrazů

z cizích jazyků by bylo možná lepší se vyhnout a nahradit je neutrálnějším „s

onemocněním diabetes mellitus“

3) V abstraktu práce se objevuje nevysvětlená zkratka CGM (tato je vysvětlena až

v kapitole Úvod..). Všechny zkratky v práci by měly být vysvětleny při prvním

výskytu.

4) Nerozumím názvu kapitoly 2.4.4 Inzulínový režim (Čtvrtek) – s. 27

5) U kapitol 2.7.1. a 2.7.2. chybí odkazy na literaturu.

6) Je vhodné užívat jednotné označení beta buněk pankreatu (někde uváděno B buňky i β

– kapitola 1.2, 1.3.1 apod.)

7) V práci se vyskytují překlepy (s. 18 – jedincí, s. 24 - Malé množství mateřský inzulín,

s. 31 – hodota vykovaného hemoglobinu…, zpravována, s. 67 – „Česka diabetologické

společnosti“ aj.), ale jejich množství není příliš velké a celkově je práce jazykově na

dobré úrovni, pouze kapitolu Rodinná anamnéza je lépe psát pouhými odkazy, nikoliv

příběhově…, násobky se nepíší 4* ale 4x apod.

8) Metodiku v praktické (s. 31) části bylo možné přehledněji strukturovat. Zvlášť uvést

tři období výzkumu (A – těhotenství, B – porod, C – šestinedělí) a samostatně

jednotlivé metody sběru dat. Více přiblížit organizaci výzkumu. Z kapitoly není zcela

zřejmé, na kterém výzkumném šetření se studentka podílela, a které výsledky čerpala

pouze z lékařské dokumentace. Mezi výzkumnými metodami má být uveden i

rozhovor (interview).

Hodnocení:
Práce studentky Barbory Patkové je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

V Praze, dne 19. 5.2016

MUDr. Tomáš Vařeka